

ня $y=b$ (при $t=-a$) до $y=1$ (при $t=0$), який відсікає екстраполяційна лінія, визначається як тангенс кута нахилу до осі абсцис.

$$tg \alpha = 0, \quad (2)$$

яма на осі ординат (рис. 2). Приймаючи до уваги, що $10lg b = b$,

$$\frac{a}{10lg b} = \frac{b \cdot a}{2,3026 \cdot 10lg b}. \quad (3)$$

ної температура-час. При цьому виведення формули для розрахунку площі, одержаної при побудові перпендикулярів, приймають за вихідну точку для формули хвилинного об'єму.

Так, помноживши на зміну температурного приладу, то одержимо шукану формулу хвилинного об'єму.

було розраховано десять термодинамічних цим методом від площ, одержаних на 5,9 мм·сек, що становить не більше 1,1%.

В. Д. А., Повжитков М. М.—

ов А. С.— Краткий курс высшей

Am. J. Physiol., 1929, 89, 322.

Надійшла до редакції
12.IX 1972 р.

ОГЛЯДИ

ЗНАЧЕННЯ ПРЯМИХ НЕРВОВИХ ІМПУЛЬСІВ
У РЕГУЛЯЦІЇ ЩИТОВИДНОЇ ЗАЛОЗИ

Б. В. Алешин

Харківський інститут ендокринології та хімії гормонів;
Харківський медичний інститут

УДК 612.44

Щитовидна залоза відрізняється багатою і складною іннервацією, в якій переважають симпатичні волокна, що виходять з гангліїв шийного відділу пограничного стовбур (переважно від верхніх шийних гангліїв). Парасимпатичну іннервацію щитовидна залоза одержує переважно через *n. laryngeus superior* і *n. recurrens* [3, 43, 44]. Аферентні нервові волокна, що утворюють в щитовидній залозі відні та інкапсульовані інтероцептивні закінчення як на поверхні фолікулів, так і в стінках тиреоїдних артерій [3, 45], беруть початок від шийних спінальних гангліїв та від *gangl. inferius n. vagi* [40, 41]. Але крім еферентних і аферентних нервових волокон, що зв'язують щитовидну залозу як з центральною нервовою системою, так і з вісцеральними відділами її, в тиреоїдній паренхімі періодично виявляються інтрамуральні ганглії, а також так звані парафолікулярні клітини, що відрізняються аргірофілією своєї цитоплазми і містять серотонін, а, можливо, і норадреналін. Ці аргірофільні клітини в початкових стадіях ембріогенезу виселяються з гангліозної пластинки нервової трубки, що закладається в епітелій глоткової кишки, накопичуючись, зокрема, в IV жаберних карманах, з яких формуються ультимобронхіальні тіліця, а потім разом з зачатками їх інкорпорується в паренхіму щитовидної залози, що розвивається [100]. Припускають, що ці аргірофільні клітини продукують тиреокальцитонін, тому їх можна ідентифікувати з так званими «К-клітинами» [14, 15]. Незавжди бачити, що парафолікулярні клітини виникають з того ж джерела, що і клітини інтрамуральних гангліїв і потрапляють у щитовидну залозу, по суті, тим самим шляхом, що й останні, але клітини інтрамуральних гангліїв залишаються типово нервовими, тоді як парафолікулярні клітини, продовжуючи продукувати моноаміни, втрачають відростки і стають нейросекреторними, аналогічними хромафінним клітинам медулярної частини надниркової залози або ентенохромафінним клітинам кишечника. На додаток до парафолікулярних клітин, на серотонін багаті також тучні клітини, які часто трапляються вздовж кровоносних судин в інтерстиціальній сполучній тканині щитовидної залози, особливо у щурів, мишей і морських свинок. Залежність щитовидної залози від нервової системи чітко демонструється, наприклад, роллю психотравм у виникненні тиреотоксикозу. Питання полягає не в тому, чи зазнає щитовидна залоза впливу нервової системи, а в механізмах і способах, якими здійснюються ці впливи.

Специфічним активатором щитовидної залози вважають тиреотропний гормон, який продукується передньою часткою гіпофіза (причому вироблення і секретація цього гіпофізарного гормону в свою чергу контролюється гіпоталамусом, в якому виробляється особливий фактор TRF або TRH — гіпоталамічний аденотропний гормон, що активує тиреотропну функцію гіпофіза). В умовах відносно нормального організму функціональний стан щитовидної залози здебільшого строго відповідає інтенсивності тиреотропної функції гіпофіза, що дає привід для поширеної думки, за якою реакції щитовидної залози як на імпульси, що надсилаються центральною нервовою системою, так і взагалі на будь-які впливи реалізуються виключно через посередництво тиреотропного гормону [77, 106, 107].

Але якщо регуляція щитовидної залози повністю забезпечується гуморальним впливом тиреотропного гормону, то яка ж роль прямих нервових імпульсів, що надходять у щитовидну залозу безпосередньо по її іннервації? Можна було б припустити, що ці імпульси змінюють чутливість (реактивність) тиреоїдної паренхіми до дії тиреотропного гормону [106]. Це припущення підтверджується прямим експериментом [20]. Але іннервація щитовидної залози настільки складна і багата, що її значення навряд чи можна обмежити тільки модулюванням реакції тиреоїдної паренхіми на тиреотропний гормон.

я симпатичні компоненти, то, при симпатичних імпульсах у регуляції Кеннона, який здійснив хронічне шляхом швивання проксимального симпатичним стовбуром, пока-них імпульсів на щитовидну залозу інстатувати деякі симптоми гіпертенозного обміну і навіть в одному також посилення газообміну у кро-натичного стовбура [76], що, здава-редніх імпульсів збуджувати функ-результати дослідів з утворенням були успішно повторені деякими надзвичайно нестійкими, відтво-це хронічне подразнення шийних ту для щитовидної залози [62, 87]. й залозі також, як правило, від-ментах після подразнення шийного щитовидної залози [102] і минуше атектомії [60, 61, 69, 74, 103, 111]. встановлено, що щитовидна залоза, лена всіх своїх нервових зв'язків, 5, 86]. Коди ж згодом було пока-зи (в умовах не тільки трансплан-рушує і не ослаблює її здатності 91, 93], сформульоване вище твер-я, як і інших ендокринних органів, ься виключно гуморальними впли-приймають як щось самоочевидне, у щитовидну залозу безпосередньо яноруховий вплив, а можливість їх (вплив) заперечується [77, 106, 107]. увати, що парасимпатичні імпульси образнення парасимпатичної іннер-більшення току крові через неї, а еодних гормонів у периферичній тверджує це припущення. ачної іннервації мало б приводити трикторного ефекту цих імпульсів. ланцюжка ток крові через щито- рівень тиреоїдних гормонів збіль-же, ефект симпатичних імпульсів, е вичерпується впливом на крово-ям виділення тиреоїдних гормонів

е перешкоджає її здатності відпо-х імпульсів на цю реакцію все ж. більшості випадків реакція десим-а, як і інтактної [70, 82, 109] (хоч цервікальної симпатектомії реакція тиреотропний гормон розвивається і відзначалось, що симпатичні ім-паренхіми до дії тиреотропного герезнення вони, навпаки, підви-лантованій *in vitro*, було встанов-ю не тільки на тиреотропний гор-іни. Так, при додаванні адреналіну редовища значно посилюється спо-хімою. Додавання ж аспетилхоліну кщо воно заздалегідь було підви-посилення секреторної активності гинання кисню її паренхімою, з-ує, що адреналін збуджує щито-кількі ефекти, викликані адреналі-лхолін є парасимпатичним медіа-як свідчення того, що симпатичні щитовидної залози, а парасимпа-зано, що адреналін і адренохром,

які додають у малих концентраціях до суспензії ізольованих тиреоїдних клітин, сти-мулюють органіфікацію (протеїдизацію) йоду та утворення йодотиронінів останні-ми, отже, спричиняють вплив не тільки на секрецію тиреоїдних гормонів, але й на продукцію їх, тобто фактично активують усі фази секреторного циклу щитовидної залози [84].

Отже, в ізольованій щитовидній залозі стимулюючий ефект симпатоміметич-них агентів проявляється цілком виразно. Але в умовах цілісного організму резуль-тати впливу тими ж речовинами далеко не завжди виявляються однозначними. Так, у деяких експериментах внутрішнє введення адреналіну або норадреналіну приводило до підвищення рівня протеїнозв'язаного йоду і концентрації тироксину і трийодотироніну в крові, причому цей ефект зберігався після гіпофізектомії [56]. Ці результати підтверджують, що адреналін і норадреналін здатні збуджувати від-дачу тиреоїдних гормонів з щитовидної залози в циркуляцію, діючи на тиреоїдну паренхіму безпосередньо.

Можливість ефективної стимуляції щитовидної залози дією адреналіну при-вела до припущення, що передача до неї центрально-нервових впливів може здійс-нюватися через посередництво як тиреотропного гормона, так і адреналіну, які в цьому відношенні розглядались як рівноцінні агенти [28—31]. По суті, ця гіпотеза становить варіант традиційної гуморалістської концепції, оскільки визнає за афе-рентними нервами щитовидної залози лише вазомоторний вплив і, можливо, вплив на реактивність тиреоїдної паренхіми до дії гуморальних активаторів. Проте Амі-рагова припускає також, що нервові імпульси впливають на білковий обмін у щито-видній залозі та сприяють адаптації її діяльності у відповідності зі змінюваними умовами середовища [32, 33].

Проте давно вже встановлено, що реакція на адреналін залежить від трива-лості впливу, оскільки після повторних ін'єкцій цього агента початкове збудження щитовидної залози змінюється її пригніченням, і навіть ослаблюється її реакція на тиреотропний гормон [54, 111]. Таке ж порушення початкової реакції відзначається при застосуванні первітину або фенаміну. Легке збудження щитовидної залози, яке настає на початку впливу цих речовин, що підвищують тонус симпатичного відділу нервової системи, змінюється на явне ослаблення тиреоїдної активності після повтор-них впливів тими самими агентами [34, 55].

Отже, на ізольованій щитовидній залозі стимулюючий ефект симпатоміметичних агентів проявляється цілком виразно, а в умовах цілісного організму як введення цих речовин, так і впливи, прикладені безпосередньо до симпатичної іннервації щито-видної залози, якщо навіть дещо й позначаються на інтенсивності віддачі (виді-лення) тиреоїдних гормонів у циркуляцію, то для інтратиреоїдного гормоногенезу та структурної реакції щитовидної залози вони залишаються без ефекту або насту-паючі реакції виявляються нечіткими, нестійкими і не завжди відтворними. Ця відмінність між реакціями щитовидної залози, ізольованої з організму або зали-шеної *in situ*, зумовлюється тим, що симпатичні імпульси діють не тільки на щито-видну залозу, але й на інші органи, в тому числі й на аденгогіпофіз, в якому, зо-крема, пригнічують тиреоїдну функцію [4, 9, 17, 18]. Оскільки гіпофіз одержує пост-гангліонарні симпатичні волокна від тих самих верхніх шийних гангліїв, які є ос-новним джерелом симпатичної іннервації щитовидної залози, то, якщо подразнення їх призводило б до збудження функціональної діяльності щитовидної залози, то ця її активація ослаблювалася б одночасним пригніченням продукції і секреції ти-реотропного гормона. В умовах же цервікальної симпатектомії ослаблення тиреоїд-ної активності з тих же причин має супроводжуватися посиленням тиреотропної функції. З викладених співвідношень видно, що в усіх випадках реакція, якою щито-видна залоза мала б відповісти на впливи, прикладені до верхніх шийних сим-патичних гангліїв, нівелюється або маскується одночасно наступаючими, але про-тилежно спрямованими зрушеннями в інтенсивності тиреотропної функції гіпофіза. Якщо ж застосуванням аміназину ослабити продукцію тиреотропного гормона та зменшити тим самим його вплив на щитовидну залозу, яка залишається *in situ*, то ефект, викликаний симпатичними імпульсами на неї, проявляється з достатньою чіткістю. За даних умов екстирпація верхніх шийних симпатичних гангліїв призвод-ить до зменшення поглинання йоду тиреоїдною паренхімою [25]. Проте ефект, ви-кликаний симпатичними імпульсами, можна виявити в щитовидній залозі, яка зна-ходиться *in situ*, навіть без блокування тиреотропної функції гіпофіза, якщо засто-сувати хроматографічний аналіз. Оскільки першим наслідком гіпофізектомії в щито-видній залозі є припинення утворення йодотиронінів, тоді як поглинання йоду ти-реїдною паренхімою та утворення йодотирозинів при цьому тривають, хоч і зі зни-женою інтенсивністю, то, очевидно, в дії тиреотропного гормона на щитовидну за-лозу особливе значення має стимулюючий вплив, який він виявляє на фінальній стадії інтратиреоїдного гормоногенезу — на комплексацію йодотирозинів у йодо-тироніни. Оскільки одним із наслідків цервікальної симпатектомії виявляється поси-лення тиреотропної функції, у щитовидній залозі за даних обставин мало б збіль-шуватися утворення тироксину. В дійсності ж хроматографічний аналіз виявляє в

десимпатизованій щитовидній залозі збільшену кількість моноіодотирозину, діодотирозину і неорганічного йоду, а концентрація тироксину, всупереч нашому припущенню, виявляється зниженою. Навпаки, при тривалому подразненні верхніх шийних симпатичних гангліїв у щитовидній залозі посилюється утворення тироксину і, особливо, трийодтироніну, хоч тиреотропна функція при цьому залишається в межах норми або навіть ослаблюється. Обидві розглянуті ситуації демонструють ефекти виключення або надлишкової дії симпатичних імпульсів на щитовидній залозі *in situ* навіть при збереженні на неї впливу тиреотропного гормону. При ослабленні цього впливу ефект симпатичних імпульсів проявляється ще більш виразно. Вплив аміназину сам по собі (при інтактній симпатичній іннервації щитовидної залози) приводить до зменшення поглинання йоду тиреоїдною паренхімою та утворення в ній йодотиронінів. Але якщо за цих умов подразнювати верхні шийні симпатичні ганглії, то в щитовидній залозі збільшується поглинання йоду та посилюється інтратиреоїдний гормоногенез. Слід особливо підкреслити, що надлишковий вплив симпатичних імпульсів відновлює і навіть збільшує понад норму утворення трийодтироніну навіть незважаючи на пригнічення його біосинтезу аміназином (або зумовленою ним недостатністю тиреотропного гормону) [26, 27, 49, 50, 51]. Ці спостереження підтверджують, що симпатичні імпульси активують інтратиреоїдний гормоногенез, притому такою мірою, що можуть компенсувати або навіть перекидають недостатність впливу тиреотропного гормону. Більше того, зменшення утворення йодотиронінів, яке настає при недостатності симпатичних імпульсів, навіть незважаючи на посилення тиреотропної функції, демонструє, що роль симпатичних імпульсів у регуляції щитовидної залози не вичерпується дублюванням впливу тиреотропного гормону на неї, але що їм належить деяке самостійне значення в стимулюванні фінальних стадій інтратиреоїдного гормоногенезу.

У клініці підвищення концентрації трийодтироніну при загальному збільшенні вмісту йодотиронінів вважають одним з істотних симптомів тиреотоксикозу. Відтворення подібного зрушення інтратиреоїдного гормоногенезу в результаті подразнення верхніх шийних симпатичних гангліїв дозволяє розглядати цей ефект як експериментальну модель тиреотоксикозу і, підтверджуючи висновки Кеннона, одержані ним у дослідках з утворенням френіко-симпатичного анастомозу, знову примушує нагадати думку старих авторів, які приписували виникнення цього захворювання надлишковому впливу симпатичних імпульсів [102, 103].

Подразнення верхніх шийних симпатичних гангліїв не тільки збільшує поглинання йоду щитовидною залозою і посилює інтратиреоїдний гормоногенез, але форсує також віддачу тиреоїдних гормонів з щитовидної залози в циркуляцію, оскільки в периферичній крові підвищується рівень тироксину і трийодтироніну [50, 51]. Результати описаних експериментів свідчать на користь висловленого раніше припущення про те, що симпатичні імпульси діють безпосередньо на щитовидну залозу, активують усі фази секреторного циклу її, в тому числі й процес продукції (біосинтезу) тиреоїдних гормонів, а отже, спричиняють на неї не тільки вазомоторні, але й певні секреторно-трофічні ефекти. Проте, оскільки в умовах розглядуваних експериментів тиреотропна функція гіпофіза хоч і ослаблювалась дією аміназину, але не виключалась повністю, могло виникнути заперечення, що описувані реакції щитовидної залози визначаються не безпосередніми симпатичними імпульсами, а тиреотропним гормоном і розвиваються як результат того, що чутливість тиреоїдної паренхіми до гормону змінюється під впливом дій, прикладених до симпатичної іннервації. Імовірність такого припущення підкреслюється тим, що симпатичні імпульси, як було згадано вище, дійсно впливають на здатність щитовидної залози реагувати на тиреотропний гормон. Тому вичерпним доказом секреторного ефекту безпосередніх нервових імпульсів було б здійснення тих же реакцій щитовидної залози на впливи до верхніх шийних симпатичних гангліїв, але в умовах гіпофізектомії. За деякими даними, видалення гіпофіза не перешкоджає підвищенню рівня протеїнів'язаного йоду в крові, викликаному подразненням верхніх шийних симпатичних гангліїв [92]. Хоч цей ефект у гіпофізектомованих собак був значно меншим, ніж у нормальних тварин, все ж його здійснення підтверджує, що симпатичні імпульси, діючи безпосередньо на щитовидну залозу, активують віддачу тиреоїдних гормонів у циркуляцію. Але досі сумнівно, чи здійснюється ефект, викликаний симпатичними імпульсами, на продукцію тиреоїдних гормонів (на інтратиреоїдний гормоногенез) через посередництво тиреотропного гормону. Відповідь на поставлене питання можуть дати результати односторонніх впливів, спрямованих до правого або лівого шийного симпатичного стовбура.

При інтактному гіпофізі реакція обох часток щитовидної залози на видалення правого або лівого верхнього шийного симпатичного ганглію залишається однаковою. Відсутність різниці між інтактною і десимпатизованою частками щитовидної залози пояснюється тим, що тиреотропна функція гіпофіза посилюється після односторонньої симпатектомії так само виразно, як і після двобічної, а гуморальний вплив надлишку тиреотропного гормону проявляється на обох частках і перекидає можливий ефект виключення симпатичних імпульсів. Навіть якщо односторонню цервікальну

симпатектомію здійснювати з ослабленням, поглинання радіоактивного тиреоїдної паренхіми і середня в ній фактично однаковими в об'єктивний аналіз виявляє в десимпатизованій, отже, ослабленні фінальних стадій електронного мікроскопа, сітки та зменшення кількості і розподілу.

Викладені дані, підтверджують симпатичних імпульсів у регуляції, що ці імпульси викликають у гормон.

Така схожість пояснюється, що кою прикладання тиреотропного гормону локалізується в поверхневій мембрані гормону (зокрема збудження мембрани) може бути відтворений інтенсивно. Ще більшою мірою ефект тиреотропного гормону цієї сполуки [57, 95, 98] збільшується через активацію аденілату гормону може бути дублювання кількості в обох випадках в реагуючих внутріклітинних ферментних реакцій вплив симпатичних імпульсів повинен бути більшим, оскільки вони посилюють тактному гіпофізі.)

Водночас, якщо взяти до уваги хімії [73, 94], виникає питання про діяльності щитовидної залози. Як рафолікулярні клітини (або К-клітини). Кількість тучних клітин у тиреоїдній залозі та ступінь метакромиї їх збільшується при ослабленні функціональної активності тиреоїдної залози. Супроводжується виділенням серотоніну і гістаміну викликають розширення, що виділення цих речовин тіло через щитовидну залозу, створюючи тучні клітини. Так тучні клітини гормону [68]. Проте ефект серотоніну розширенням кровоносних судин. Тиреоїдні клітини, посилює окислення глюкози в клітинах гіпофізектомованих тварин. Йоду в крові, незважаючи на відсутність стимулюючого впливу серотоніну безпосередній вплив на залозу ефект серотоніну проявляється і у введенням екзогенного тироксину, тиреоїдний епітелій щитовидної залози виразно характерно для початкових стадій тиреоїдизму, як і інші симпатоміметичні речовини, само, як і тиреотропний гормон [72].

Щодо м'якушевих нервових волокон щитовидній залозі і закінчуються різноманітними примушує приписувати їм істотну роль у зміні об'єму, структури, кровотоку залози, які настають у зв'язку з різною реакцією нервових клітин на аферентної іннервації [21]. Ще більшою мірою, яка надходить від щитовидної залози, то ця активація розповсюджується контралятеральному щодо екстирпованого гіпоталамусі, викликається, очевидно, оскільки їх рівень у циркуляції підтримується в нормі (внаслідок компенсаторної дії частини тиреоїдної паренхіми аферентних нервових сигналів, які з'являються з гемітиреоїдектомією.

Б. В. Алешин.

утворення і виділення йодованих тирозинів щитовидної залози активується тропного гормону, так і нервовими по її симпатичній іннервації, і фактично регуляції. Водночас найпоширеніші (за і тиреотоксикоз) супроводжуються відчуттями високої здатності тиреоїдів про механізми і фактори, які викликають. Оскільки гіпофізектомія сприяє зменшенню в щитовидній залозі, але й у щитовидній залозі нерідко припиняється як дещо самоочевидне, необгрунтованість даного постулату. Паренхіми активувалась тиреотропним гормоном збігався б з виникненням гіпершу чергу збуджує функціональну хвороба здебільшого протікає в еутириозі, оскільки дуже великих розмірів. По-друге, вплив гуморально, отже, діє на всю дифузну будову, а фактично різко зменшує тиреоїдну паренхіму примушує її належить не тиреотропному гормону після гіпофізектомії уражує сфінктерний епітелій при цьому зменшується. Оскільки рост тиреоїдної паренхіми й гормон, очевидно, не обов'язковий йснують в щитовидній залозі. Особливу ефект, спричинений на щитовидну, очевидно, припустити, що вони не зменшують тиреоїдну паренхіму, тим більше в тканинних культурах або в пробі в умовах повної денервації. Але зменшують цю проліферацію, оскільки зменшують її частини, виразно прискорюють симпатичні ганглії. Навпаки, щитовидної залози уповільнюється [8, 23], залози ослаблюється після екстирпації, зменшуючи парасимпатичну, створює умови для підвищення в

щитовидній паренхімі вдається викликати, (омісячному) впливу 6-метилтиоурацилу препарат переривчасто. За цих умов же, ріст тиреоїдної паренхіми стає мінімальною, що проліферацію вузлу нервових волокон. Клінічні спостереження [36]. Дослідження щитовидної залози, виявило в ділянках інтенсивний розпад як безм'якушевих, так і тиреоїдів. Водночас виявляються дегенеративні зміни в щитовидній залозі, зменшують парасимпатичну, створює умови для підвищення в

щитовидній паренхімі вдається викликати, (омісячному) впливу 6-метилтиоурацилу препарат переривчасто. За цих умов же, ріст тиреоїдної паренхіми стає мінімальною, що проліферацію вузлу нервових волокон. Клінічні спостереження [36]. Дослідження щитовидної залози, виявило в ділянках інтенсивний розпад як безм'якушевих, так і тиреоїдів. Водночас виявляються дегенеративні зміни в щитовидній залозі, зменшують парасимпатичну, створює умови для підвищення в

щитовидній паренхімі, хоч не такою інтенсивною, як при зобній хворобі. В даному випадку проліферація тиреоїдних паренхім настає, незважаючи на посилення функціональної активності щитовидної залози, отже, визначається якимись іншими механізмами, ніж при зобній хворобі.

Література

1. Айвазян Л. К.— В сб.: Труды Харьк. мед. ин-та, 1971, 90, 12.
2. Айвазян Л. К.— Значение симпатической нервной системы в регуляции щитовидной железы и тиреотропной функции гипофиза. Автореф. дисс., Харьков, 1972.
3. Акимов В. И.— Нервы щитовидной железы. Автореф. дисс., Львов, 1949.
4. Алешин Б. В.— Врачебное дело, 1946, 26, 1, 11.
5. Алешин Б. В.— Развитие зоба и патогенез зобной болезни, К., 1954.
6. Алешин Б. В.— Архив анат., гистол., эмбриол., 1955, 32, 1, 28.
7. Алешин Б. В.— Врачебное дело, 1960, 8, 3.
8. (Алешин Б. В.) Aleshin B. V.— In: Advances in Thyroid Research, ed. by R. Pitt-Rivers, Oxford, 1961, 332.
9. (Алешин Б. В.) Aleshin B. V.— In: Major Problems in Neuroendocrinology, ed. by E. Bajusz and G. Jasmin, Basel—New York, 1964, 62.
10. Алешин Б. В.— Зобная болезнь и тиреотоксикоз, К., 1965.
11. Алешин Б. В.— В сб.: Проблемы нейроэндокринной регуляции, М.—Л., «Наука», 1966, 7.
12. Алешин Б. В.— В сб.: Организм как система, К., 1966.
13. Алешин Б. В.— Арх. патол., 1969, 31, 5, 3.
14. Алешин Б. В.— Усп. соврем. биол., 1969, 67, 1, 79.
15. Алешин Б. В.— Усп. соврем. биол., 1970, 69, 1, 158.
16. Алешин Б. В.— В кн.: Заболевания щитовидной железы, Минск, 1970.
17. Алешин Б. В.— Пробл. эндокринолог., 1970, 16, 2, 108.
18. Алешин Б. В.— Гистофизиол. гипоталамо-гипофизарной системы, 1971.
19. Алешин Б. В., Демиденко Н. С.— В сб.: Нервная регуляция эндокринных функций, К., 1959, 27.
20. Алешин Б. В., Демиденко Н. С., Мамина В. В.— В сб.: Труды Ин-та краевой экспер. медицины, Ташкент, 1961.
21. Алешин Б. В., Демиденко Н. С., Мамина В. В., Сидоренко Е. В.— Activitas Nervosa Superior (Praha), 1961, 3, 289.
22. Алешин Б. В., Мамина В. В.— Пробл. эндокринолог., 1961, 7, 4, 3.
23. Алешин Б. В., Мамина В. В., Демиденко-Грабарь Н. С.— В сб.: Пластич. и восстановит. процессы, М., 1959, 7.
24. Алешин Б. В., Сидоренко Е. В., Ананьева А. А., Луденцова С. В.— В сб.: Проблемы гипоталам. нейросекреции, вып. I. Проб. физиол. гипоталамуса, К., 1967, 57.
25. Алешин Б. В., Ус Л. А.— Бюлл. экспер. биол. мед., 1964, 57, 9, 26.
26. Алешин Б. В., Чупринова С. И.— В кн.: Omagiu lui C. I. Parhon, București, 1966, 87.
27. Алешин Б. В., Чупринова С. И.— Пробл. эндокринолог., 1967, 13, 6, 63.
28. Амирагова М. Г.— Бюлл. экспер. биол. мед., 1960, 50, 10, 3.
29. Амирагова М. Г.— Бюлл. экспер. биол. мед., 1960, 50, 11, 13.
30. Амирагова М. Г.— В сб.: II Всес. конфер. эндокринолог. 26—29 ноября 1962 г. Тез. докл., М., 1962, 26.
31. Амирагова М. Г.— Известия АН СССР, сер. биол., 1964, 2, 268.
32. Амирагова М. Г., Погосова А. В.— Бюлл. экспер. биол. мед., 1967, 64, 9, 19.
33. Амирагова М. Г., Берлина М. А., Осипова М. Н.— Бюлл. экспер. биол. мед., 1967, 64, 10, 13.
34. Гушина З. Н.— Влияние первитина на щитовидную железу и на основной обмен. Автореф. дисс., Харьков, 1951.
35. Демиденко-Грабарь Н. С.— Влияние некоторых воздействий, приложенных к нервной системе на процесс регенерации тиреоидной паренхимы. Автореф. дисс., Харьков, 1961.
36. Дроздовская Т. М.— Роль вегетат. и некоторых нейрогуморал. нарушений в патогенезе узловых спорадических форм зоба. Автореф. дисс., Харьков, 1971.
37. Дурмишьян М. Г.— О механизмах эффектов афферентных раздражений, М., 1955.
38. Дурмишьян М. Г., Тонких А. В., Худорожева А. Т.— В сб.: I совещ. биогруппы АН СССР по физиол. пробл., М.—Л., 1937, 56.
39. Дурмишьян М. Г., Худорожева А. Т.— Физиол. журн. СССР, 1939, 5, 463.
40. Зеленин А. В.— Докл. АН СССР, 1957, 113, 4, 917.
41. Зеленин А. В.— Докл. АН СССР, 1957, 113, 6, 1357.

42. Маміна В. В.—Пробл. ендокринолог., 1962, 8, 6, 23.
43. Отелін О.—Доповідь та повідомл. Львівського ун-ту, 1947, 1, 80.
44. Отелін О.—В сб.: Праці ф-ту клін. Львівського мед. ін-ту, 1947, 157.
45. Попов Н. А.—Zeitschr. Neurol. Psychiatr., 1927, 110, 383.
46. Соколов В. М.—Журн. эксп. биол. мед., 1930, 14, сер. А, 41, 64.
47. Тонких А. В.—Физиол. журн. СССР, 1939, 5, 455.
48. Тонких А. В.—В сб.: Тез. докл. научн. сессии по нервной регуляции функций эндокринных желез, Харьков, 1952, 95.
49. Чупринова С. И.—Бюлл. экпер. биол. мед., 1967, 61, 9, 21.
50. Чупринова С. И.—Докл. АН СССР, 1968, 179, 1, 245.
51. Чупринова С. И.—Влияние нервных симпатич. импульсов на гормонообраз. в щитовидной железе. Автореф. дисс., Харьков, 1970.
52. Шлыков И. П.—Пробл. эндокринолог., 1969, 15, 5, 69.
53. Шлыков И. П.—Регенерация щитовидной железы в различных экпер. условиях. Автореф. дисс., Воронеж, 1971.
54. Шхвацабая К. Я.—Бюлл. экпер. биол. мед., 1938, 5, 2, 188.
55. Эскин И. А., Скебельская Ю. Б.—В сб.: Тез. Объед. сессии Всесоюз. и Укр. ин-тов экпер. эндокринолог., М., Медгиз, 1952, 53.
56. Ackerman N., Arons W.—Endocrinology, 1958, 62, 723.
57. Ahn C., Athans J., Rosenberg I.—Endocrinology, 1969, 85, 224.
58. Bakke J., Lawrence N.—Endocrinology, 1956, 58, 531.
59. Bastomsky C., McKenzie J.—Am. J. Physiol., 1967, 213, 753.
60. Brock S., Doty G., Ivy A.—Endocrinology, 1940, 27, 504.
61. Brolin S.—Acta anat. (Basel), 1945, Suppl., 3, 165.
62. Burget G.—Am. J. Physiol., 1917, 44, 476.
63. Cannon W., Binger C., Fitz R.—Am. J. Physiol., 1914, 36, 363.
64. Cannon W., Cattell Mck.—Am. J. Physiol., 1916, 41, 58.
65. Cannon W., Fitz R.—Am. J. Physiol., 1916, 40, 126.
66. Chaikoff I., Taurog A.—Ann. N. Y. Acad. Sci., 1949, 50, 377.
67. Clayton J., Masuoka D.—Endocrinology, 1968, 83, 263.
68. Clayton J., Szego C.—Endocrinology, 1967, 80, 689.
69. Comsa J.—Pflüger's Arch. ges. Physiol., 1963, 277, 16.
70. Eitel H.—Dtsch. Z. Chir., 1934, 242, 377.
71. Eitel H., Krebs H., Loeser A.—Klin. Wschr., 1933, 12, 615.
72. Ericson L., Melander A., Owman Ch., Sundler F.—Endocrinology, 1970, 87, 915.
73. Falck B., Larson B., Mecklenburg C., Rosengren E., Sventaeus K.—Acta Physiol. Scand., 1964, 62, 491.
74. Fontaine Th.—Corrélation hormonale de la glande pituitaire en fonction de son innervation sympathique, Nancy, 1939.
75. Friedgood H., Cannon W.—Endocrinology, 1940, 26, 142.
76. Haney H.—Am. J. Physiol., 1932, 102, 249.
77. Harris G.—Physiol. Rev., 1948, 28, 139.
78. Iino S.—Folia endocrinol. Jap., 1959, 34, 978.
79. Ishii J.—Folia endocrinol. Jap., 1960, 85, 1433.
80. Ishii J., Shizume K., Okinaka Sh.—Endocrinology, 1968, 82, 7.
81. Klainer L., Chi Y., Freidberg S., Rall T., Sutherland E.—J. Biol. Chem., 1962, 237, 1239.
82. Krayer O.—Arch. exp. Path. Pharmacol., 1933, 171, 473.
83. Leak D.—The Thyroid and the Autonomic Nervous System, London, 1970.
84. Maayan M., Ingbar S.—Endocrinology, 1970, 87, 588.
85. Manley O.—J. Am. med. Ass., 1916, 67, 260.
86. Manley O., Marine D.—Proc. Soc. Exp. Biol. Med., 1915, 12, 202.
87. Marine D., Rogoff J., Stewart G.—Am. J. Physiol., 1918, 45, 268.
88. Melander A.—Acta endocrinol., 1969, 62, 565.
89. Melander A.—Acta endocrinol., 1970, 65, 376.
90. Melander A., Owman Ch., Sundler P.—Endocrinology, 1971, 89, 528.
91. Morton M., Chaikoff I.—J. Biol. Chem., 1943, 147, 1.
92. Окинака С. и др.—В кн.: Центр. регул. функций эндокрин. желез, М., 1971, 180.
93. Okkels H.—J. exp. Med., 1937, 66, 297.
94. Paasonen M.—Experientia, 1958, 14, 95.
95. Pastan I.—Biochem. Biophys. Res. Commun., 1966, 25, 14.
96. Pastan I., Field J.—Endocrinology, 1962, 70, 656.
97. Pastan I., Katzen R.—Biochem. Biophys. Res. Commun., 1967, 28, 792.
98. Pastan I., Macchia V.—J. Biol. Chem., 1967, 242, 5757.
99. Pastan I., Wollman S.—J. Cell. Biol., 1967, 35, 262.
100. Pearse A., Polak J.—Histochemie, 1971, 27, 96.
101. Pieper W.—Endokrinologie, 1934, 14, 8.

102. Reinhard W.—Dtsch. Z. Chir.
103. Reinhard W.—Virchow's Arch.
104. Scharrer E.—Arch. Anat. mik.
105. Shizume K., Okinaka S., by E. Bajusz and G. Jasmin, B.
106. Söderberg U.—Acta physiol.
107. Söderberg U.—Physiol. Rev.
108. Sutherland E., Robison
109. Uotila U.—Endocrinology, 19
110. Vogt M.—Arch. exp. Path. Pha
111. Wiener H.—Arch. exp. Path. I
112. Wilson B., Raghupathy 1968, 83, 877.

ІМУНО-ФІЗІОЛОГІ

Відділ патологічної фізіології

До останнього часу функція тимуса вважалася неможливою зв'язати з імунітетом. Експерименти по видаленню тимуса роблення будь-яких концепцій, що до у тимектомованих дорослих осіб ід відзначено.

Негативні результати перших д призвели до того, що за грудина сферою імунологічних досліджень.

Загрудина залоза як крупний хисних і пристосувальних реакцій імунокомпетентних клітин в організ вонородженого представлена органом становлення імунологічної системи о лання імунологічної несумісності, в ресадці органів. Підтвердженням р ності є досліді з видаленням її. Ек гнічує лімфопоез: після видалення малих лімфоцитів у крові і лімфої Після тимектомії імунологічна акти нологічна відповідь на вірусні і ба муса в трансплантаційному імуніте тварин з видаленою в період ново видаленою в перші години після на лення гетеротрансплантата. При ви перших двох діб життя) відзначає і стійкості до трансплантата, що за [15, 29, 30].

Після видалення залози при анафілаксія, а внутрішнє введення Фрейнда не викликає експеримента в реакції на антиген у різні вікові вання загрудинної залози [4, 5].

На підставі власних експериме якою клітини загрудинної залози у лімфатичні вузли, селезінку, кісткові що мають самостійну здатність до і у повонароджених тварин запобігає нологічна функція лімфоїдній систем поділяє думку Міллера, вважаючи лімфоцитів у ранній період життя цію їх в інших лімфоїдних органах. ся нез'ясованим. Меткалф [27] тако лімфопоезі, гадаючи, що проліферац

23.
ун-ту, 1947, 1, 80.
го мед. ін-ту, 1947, 157.
110, 383.
14, сер. А., 41, 64.
155.
по нервной регуляции функций.
1967, 61, 9, 21.
9, 1, 245.
ич. импульсов на гормонообраз.
170.
5, 69.
езы в различных exper. усло-
938, 5, 2, 188.
Тез. Объед. сессии Всесоюзн. ин-
53.
58, 62, 723.
rinology, 1969, 85, 224.
5, 58, 531.
iol., 1967, 213, 753.
940, 27, 504.
65.
Physiol., 1914, 36, 363.
1916, 41, 58.
10, 126.
Sci., 1949, 50, 377.
88, 83, 263.
10, 689.
7, 16.
1933, 12, 615.
Sundler F.—Endocrinology.
C., Rosengren E., Sve-
glande pituitaire en fonction.
1940, 26, 142.
rinology, 1968, 82, 7.
T., Sutherland E.—J. Biol.
1, 473.
us System., London, 1970.
87, 588.
Med., 1915, 12, 202.
Physiol., 1918, 45, 268.
ndocrinology, 1971, 89, 528.
147, 1.
ий эндокрин. желез, М., 1971.
25, 14.
56.
Commun., 1967, 28, 792.
42, 5757.
5, 262.

102. Reinhard W.—Dtsch. Z. Chir., 1923, 180, 170.
103. Reinhard W.—Virchow's Arch. path. Anat., 1925, 254, 507.
104. Scharrer E.—Arch. Anat. micr. Morph. exp., 1965, 54, 359.
105. Shizume K., Okinaka S.—In: Major Problems in Neuroendocrinology, ed.
by E. Bajusz and G. Jasmin, Basel—New York, 1964, 286.
106. Söderberg U.—Acta physiol. Scand., 1958, 42, Suppl., 147.
107. Söderberg U.—Physiol. Rev., 1959, 39, 777.
108. Sutherland E., Robison G.—Pharmacol. Rev., 1966, 18, 145.
109. Uotila U.—Endocrinology, 1939, 25, 63.
110. Vogt M.—Arch. exp. Path. Pharmacol., 1931, 162, 129.
111. Wiener H.—Arch. exp. Path. Pharmacol., 1909, 61, 297.
112. Wilson B., Raghupathy E., Tonoue T., Tong W.—Endocrinology,
1968, 83, 877.

Надійшла до редакції
31.VII 1972 р.

УДК 612.438

ІМУНО-ФІЗІОЛОГІЧНА ЗНАЧИМІСТЬ ТИМУСА

В. А. Адо

Відділ патологічної фізіології Центрального шкірно-венерологічного інституту

До останнього часу функція тимуса залишалась для нас загадкою. Суто емпіричні судження про можливий зв'язок тимуса з імунітетом не сприймалися серйозно. Експерименти по видаленню тимуса у дорослих тварин не давали підстав для вироблення будь-яких концепцій, що дозволили б встановити зв'язок його з імунітетом; у тимектомованих дорослих осіб істотних порушень імунологічної реактивності не відзначено.

Негативні результати перших досліджень по вивченню ролі тимуса в імунітеті призвели до того, що загрудинна залоза протягом довгого часу залишалась поза сферою імунологічних досліджень.

Загрудинна залоза як крупний лімфоїдний орган бере участь у формуванні захисних і пристосувальних реакцій [28, 29, 30]. Вона забезпечує наявність незрілих, імунокомпетентних клітин в організмі [29, 30]. До моменту народження залоза новонародженого представлена органом з повністю розвинутою структурою. Вивчення становлення імунологічної системи організму важливе для з'ясування шляхів подолання імунологічної несумісності, вкрай необхідного для відновної хірургії при пересадці органів. Підтвердженням ролі залози в становленні імунологічної реактивності є досліди з видаленням її. Екстирпація залози у новонароджених мишей пригнічує лімфопоез: після видалення залози відбувається різке зменшення кількості малих лімфоцитів у крові і лімфоїдних утвореннях, де виявляють атрофічні зміни. Після тимектомії імунологічна активність знижується, помітно пригнічується імунологічна відповідь на вірусні і бактеріальні антигени [21]. Доведене значення тимуса в трансплантаційному імунітеті [28, 29]. Гомотрансплантат приживляється у тварин з видаленою в період новонародженості загрудинною залозою. У мишей з видаленою в перші години після народження залозою відзначене 100%-не приживлення гетеротрансплантата. При видаленні залози в більш пізні строки (протягом перших двох діб життя) відзначається невелике зниження імунологічної здатності і стійкості до трансплантата, що забезпечує приживлення тільки гомотрансплантата [15, 29, 30].

Після видалення залози при повторному введенні антигену не розвивається анафілаксія, а внутрішнє введення гомогенату нервової тканини з депонентом Фрейнда не викликає експериментального алергічного енцефаліту [12]. Відмінності в реакції на антиген у різні вікові періоди пов'язують з особливостями функціонування загрудинної залози [4, 5].

На підставі власних експериментальних даних Міллер [28] висунув гіпотезу, за якою клітини загрудинної залози у ранній період розвитку організму мігрують у лімфатичні вузли, селезінку, кістковий мозок, де й дають початок популяції клітин, що мають самостійну здатність до продукції антитіл. Видалення загрудинної залози у новонароджених тварин запобігає поширенню клітин залози, внаслідок чого імунологічна функція лімфоїдної системи знижується або не розвивається. Паррот [30] поділяє думку Міллера, вважаючи загрудинну залозу найважливішим резервуаром лімфоцитів у ранній період життя організму, відповідальним за початкову продукцію їх в інших лімфоїдних органах. Механізм впливу загрудинної залози залишається нез'ясованим. Меткалф [27] також визнає провідну роль загрудинної залози в лімфопоезі, гадаючи, що проліферація лімфоцитів стимулюється епітеліальними клі-